Протокол
заседания комиссии по подведению итогов участия в конкурсе инициативных проектов на территории МО «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области»

10.04.2024 г.                                                                                                                 № 01

Место проведения: г. Зеленоградск, ул. Крымская, д. 5 А, зал заседания администрации.

Присутствовали:

Из 9 членов комиссии на заседании присутствует 8. Кворум имеется, комиссия правомочна для принятия решений.

Повестка заседания:
Подведение итогов участия в конкурсе инициативных проектов на территории МО «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области».
Ход заседания
По вопросу повестки дня заслушали Боровикова Павла Петровича - заместителя главы администрации – начальника управления сельского хозяйства администрации МО «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области», который ознакомил присутствующих с предложениями от населения.
Павел Петрович Боровиков сообщил, что сбор предложений от населения по выбору общественной территории, на которой будет реализовываться проект, осуществлялся в виде заявлений в личном кабинете пользователя gosuslugi.ru в период с 27.02.2024г по 20.03.2024г. Всего поступило 1 (одно) заявление от инициативной группы из 4 человек с инициативным проектом «Капитальный ремонт тротуара и подсветки пешеходной дорожки в переулке от ул. Лермонтова до ул. Марины Расковой в г. Зеленоградске Калининградской области».
Членам комиссии был предоставлен бумажный вариант инициативного проекта «Капитальный ремонт тротуара и подсветки пешеходной дорожки в переулке от ул. Лермонтова до ул. Марины Расковой в г. Зеленоградске Калининградской области», локальный сметный расчет (смета) № 02-01-01 и обоснование начальной (максимальной) цены контракта на Капитальный ремонт тротуара и подсветки пешеходной дорожки в переулке от ул. Лермонтова до ул. Марины Расковой в г. Зеленоградске Калининградской области, а также схема тротуара. Планируемый срок реализации инициативного проекта составляет с 30.04.2024 года по 30.09.2024 года.
Реализация проекта поможет решить ряд определенных существующих проблем:
- устройство тротуара для организации распределения движения пешеходов;
- создание комфортной и безопасной среды для передвижения детей по дороге в школу;
- доступность для передвижения маломобильных групп населения;
- комфортное и безопасное передвижение жителей и туристов с указанных улиц до центральной части города;
-  доступное передвижение жителей этой части города к социально-ориентированным объектам;
- ремонт тротуара увеличит привлекательность окраин города.
Этот проект обеспечит доступность к организациям и социальным учреждениям, центральному рынку и магазинам. Тротуар обезопасит и облегчит передвижение жителей и гостей города. В проекте предусмотрена подсветка пешеходной дорожки, что создаст условия для комфортного и безопасного движения пешеходов.
Количество жителей, которые смогут пользоваться результатами инициативного проекта на регулярной основе составит около 2 150 человек, проживающих в районе улиц Лермонтова, Марины Расковой и Окружной.
П.П. Боровиков сообщил, что прием голосов и комментариев от граждан, зарегистрированных в муниципальном образовании «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» также проходил в личном кабинете пользователя gosuslugi.ru в период с 26.03.2024г по 02.04.2024г.
Боровиков Павел Петрович озвучил результаты голосования, всего проголосовало 347 человек, также поступило 47 комментариев и все положительные.
Предварительный расчет необходимых расходов на реализацию инициативного проекта составляет 4 767 318,30 рублей. Муниципалитет готов поддержать инициативный проект за счет средств бюджета муниципального образования в размере 1 906 927,32 рублей, что составляет 40 % от стоимости проекта.
Членам комиссии предоставлена выписка из решения Совета депутатов МО «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» о поддержке инициативного проекта «Капитальный ремонт тротуара и подсветки пешеходной дорожки в переулке от ул. Лермонтова до ул. Марины Расковой в г. Зеленоградске Калининградской области» за счет бюджета муниципального образования в размере 1 906 927,32 рублей.
Решили:
1. Поддержать инициативный проект «Капитальный ремонт тротуара и подсветки пешеходной дорожки в переулке от ул. Лермонтова до ул. Марины Расковой в г. Зеленоградске Калининградской области».
2. Направить инициативный проект «Капитальный ремонт тротуара и подсветки пешеходной дорожки в переулке от ул. Лермонтова до ул. Марины Расковой в г. Зеленоградске Калининградской области» для участия в региональном этапе инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки в форме субсидий из областного бюджета.
3. Направить настоящий протокол в администрацию муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» для опубликования на официальном сайте муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» и общественно-политической газете «Волна», и направления для участия в региональном этапе инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки в форме субсидий из областного бюджета.
Проголосовали:
За - 8 голосов;
Против - 0 голосов;
Воздержалось - 0 голосов.

2